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مقدمه
حسابرســی ارزش منصفانه به دلیل اســتفاده مدیریت از قضاوت و کارشناسان ارزشــیابی و دیگر عوامل کیفی، با 
چالشــهای مختلفی روبه رو اســت. برخی از چالشهای موجود تا حد زیادی ناشــی از فاصله انتظارهای بین حرفه 
حسابرســی و حرفه ارزشیابی است. بنابراین برای کاهش چالشــهای موجود، همکاری مشترک دو حرفه و ارائه 
چارچوب ارزشیابی مشترک، سودمند خواهد بود. استفاده از ارزش منصفانه در گزارشگری مالی شرکتهای فعال در 
صنایع مختلف، رو به افزایش است. به علت تنوع زیاد ارزشیابی های صورت گرفته و فرضهای مختلفی که در آنها 
به کار می رود، کیفیت ارزشــیابی ها یکسان نیست. ارزش منصفانه براوردی است که از قضاوتهای ذهنی بیشتری 
در آنها استفاده می شود. وجود متغیرهای زیاد و فرضهای زیربنایی مختلف که هرکدام در بازه های منطقی تعریف 

شده اند، سختی حسابرسی ارزش منصفانه را در مقایسه با سایر براوردهای حسابداری، افزایش می دهد.
تدوین کنندگان قوانین و مقررات، به این موضوع توجه داشــته اند. در پاسخ به نگرانی مراجع قانونی در رابطه با 
نایکنواختی و نقاط ضعف موجود درباره ارزشــهای منصفانه، الزامهای یکنواختی از سوی حرفه ارزشیابی طراحی 
گردید که باعث شــد ارزشــهای منصفانه از قابلیت حسابرسی بیشتری برخوردار شــود. جامعه حسابداران رسمی 
امریــکا با همکاری جامعه کارشناسان رسمی ارزشیابی امریکا1، برنامه ای رسمی برای ارزشیابی2 تدوین 
کرده انــد. ایــن برنامه با یکسان ســازی تعیین دامنه و مستندســازی کار، به حفظ منافع عمومــی در رابطه با کار 
کارشناســان ارزشیابی کمک و نظامی برای نظارت بر کیفیت و تدوین آیین رفتار اخلاقی برای افراد دارای گواهی 
این برنامه، ارائه می کند. پایه و اساس گواهی رسمی ارزشیابی، دستورعملهای اجرایی آن است. این دستورعملها، 
حداقل الزامهای مربوط به دامنه کار و مستندسازی را در براوردهای ارزش منصفانه از سوی مدیریت، تعیین کرده 

 حمید محمدی؛ زهرا سیادتی

حسابرسی اندازه گیری انجام شده برمبنای ارزش منصفانه:

راهکارهایی برای افزایش اثربخشی
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است. دستورعملهای برنامه رسمی ارزشیابی به منظور استفاده 
کارشناسان ارزشیابی طراحی و در مواردی به کار گرفته می شود 
که خدمات ارزشیابی برای هدفهای گزارشگری مالی ارائه شده 

باشد. 
افراد دارای گواهینامه رسمی ارزشیابی، هنگام براورد ارزشهای 
منصفانه، ملزم به رعایت دســتورعملهای اجرایی برنامه رسمی 
ارزشــیابی هســتند. تدوین کنندگان این دســتورعملها معتقدند 
که کاربرد آنها برای کارشناســان ارزشــیابی کــه فاقد گواهینامه 
رسمی ارزشــیابی هستند نیز مناسب است. در این مقاله، بعد از 
ارائه تعریف و ویژگیهــای ارزش منصفانه، راهکارهای افزایش 
اثربخشــی در حسابرسی ارزش منصفانه مطرح شده است. این 
راهکارها شامل نکته ها و توصیه هایی است که حسابرس باید در 

حسابرسی ارزش منصفانه مورد توجه قرار دهد. 

حسابرسی ارزش منصفانه
استفاده از ارزشــهاى منصفانه به سال 1940 میلادی در امریکا 
بازمی گــردد. در آن زمان، بانکهاى ســرمایه گذارى و دارندگان 
اوراق بهادار دادوســتدپذیر، به منظور متقاعدکردن مراجع قانونی 
از کفایت سرمایه خود، به تبدیل مبالغ دفترى سرمایه گذارى هاى 
خود به ارزشــهاى بازار اقــدام کردند. اســتفاده از این روش، به 
مدیران نهادهایی مانند بانکهاى تجارىامکان می داد تا اندوخته 
پنهان ناشــی از ارزشــهاى منصفانه داراییها را براى سالهایی که 
وضعیت اقتصادى نامناسب تشخیص داده می شد، ایجاد کنند و 

از آن براى هموارسازى سودهاى آینده بهره ببرند. 
مفهوم ارزش منصفانه، اولین بار در استاندارد حسابداری شماره 
8 با عنوان »حسابدارى تسعیر ارز« و صورتهاى مالی پول خارجی، 
در ســال 1975 مطرح شــد. اولین تعریف از ارزشــهاى منصفانه 
در اســتاندارد شماره 13 با عنوان »حســابداری اجاره ها«، در سال 
1976 به این صورت ارائه شــد که: “ارزش منصفانه قیمتی اســت 
که یك دارایی ممکن اســت به آن قیمت در یــك معامله منصفانه 
بین گروه هاى مایل غیروابسته فروخته شود” )محمدیان، 1389(. 
طبق استانداردهای حسابداری ایران، ارزش منصفانه به عنوان 
مبلغی  تعریف می شــود که  خریداری  مطلع  و مایل  و فروشنده ای  
مطلع  و مایل  می توانند در معامله ای  حقیقی  و در شــرایط  عادی ، 
یك  دارایــی  را در ازای  مبلغ  مزبور با یکدیگــر مبادله  کنند )بند 8 

استاندارد حسابداری شماره 3(. 
حسابرسی ارزش منصفانه با چالشهای مختلفی روبه رو است. 
این چالشــها به ســه دســته عوامل محیطی، کارکردی، و فردی 
طبقه بندی می شــود. عوامل محیطی به آن دسته از عوامل گفته 
می شــود که مختص محیط پیرامون حســابرس اســت و به سه 
گروه شــامل ابهام در براورد، آثار قانونی و نظارتی، و ارتباطهای 
مبتنی بر بازار، دسته بندی می شــود. عوامل کارکردی، آن دسته 
از عواملی اســت که از طریق افزایش پاسخگویی به درخواست و 
تقاضا، بر ماهیت وظیفه و عملکرد فردی تأثیر می گذارد. عوامل 
فــردی نیز به ویژگیهــای تصمیم گیرنده و یا فرایند شــناختی که 
حسابرس در هنگام قضاوت یا تصمیم گیری به کار می برد، مربوط 

می شود )سلیمانی امیری و جعفری  نسب کرمانی، 1395(. 
هرچند شناســایی چالشــهای حسابرســی ارزش منصفانه از 
اهمیت زیادی برخوردار اســت، ارائــه راهکارهایی برای افزایش 
اثربخشی حسابرسی نیز موضوعی است که کمتر مورد توجه قرار 
گرفته است. بنابراین در این مقاله برخی از نکته هایی که حسابرس 
باید در حسابرســی ارزش منصفانه مدنظر قرار دهد، مطرح شده 
است. این نکته ها شامل الزامهای مربوط به مستندسازی، فرایند 
تصحیح دقت روش ارزشیابی، گذشته آزمایی، ارتباط با کارشناس 

ارزشیابی و بررسی صلاحیت و کار کارشناس است. 
مستندسازی

طبق اســتانداردهای حسابرسی، حســابرس باید از فرضهای 
زیربنایــی و منطــق مدیریــت در براوردهــای ارزش منصفانه 
شناخت کافی به دســت آورد و آن را مستند کند. برای این کار، 
حســابرس باید بخش 1105 اســتاندارد حسابرســی با عنوان 
» شــواهد حسابرســی«، بخش 1215 با عنوان »مســتندهای 
حسابرســی« و بخــش 1210 با عنــوان »اســتفاده از خدمات 
کارشناســان« را مورد توجه قرار دهد. چالشی که حسابرس در 
حسابرســی ارزش منصفانه با آن روبه رو اســت، مستندسازی 
کافــی کار انجام شــده در تاریخ ارزشــیابی، شــامل آگاهیها و 
اطلاعاتِ دســت یافتنی اســت. برخی از روشــهایی که به طور 
معمول برای ارزیابی معقول بودن براوردهای مدیریت از ارزش 
منصفانه مورد اســتفاده قرار می گیرد، شامل مقایسه فرضهای 
مدیریت با گزارشــهای اشــخاص ثالــث، تحقیقهــای بازار، 
پایگاه های اطلاعاتی و صورتهای مالی شرکتهای مشابه است.
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تصحیح دقت روشهای ارزشیابی از سوی مدیریت
مدیریت یا کارشناس ارزشــیابی برای تعیین ارزش کسب وکار 
یا دارایی نامشــهود، به تدوین مدل می پــردازد. فارغ از این 
که مدل از ســوی مدیریت یا کارشناس ارزشیابی تدوین شده 
باشد، مســئولیت ارائه اطلاعات ورودی آن با مدیریت است. 
منظور از اطلاعات ورودی، فرضهای مشاهده ناپذیر مدیریت 
اســت؛ به این معنی که فردی خارج از شــرکت، توانایی تأیید 
ایــن اطلاعات را با اســتفاده از اطلاعات عمومــی ندارد. در 
مواردی که ورودی مدل در تاریخ اندازه گیری شامل اطلاعات 
مشاهده ناپذیر باشد، مدیریت ملزم است در تاریخهای بعدی، 

اندازه گیری ورودیها را تصحیح کند.
شــرکتهای خصوصی ممکن اســت اهمیت زیــادی برای 
داراییهای نامشــهود در ترازنامه و تفکیک ارزش ســرقفلی و 
نام تجاری قائل نباشند؛ اما این موضوع برای استفاده کنندگان 
از صورتهــای مالــی، دارای اهمیت اســت. ارزشــیابی اولیه 
داراییهای نامشهود بر سایر رویه های حسابداری آن، از جمله 
شناسایی کاهش ارزش، مؤثر اســت. در صورت اشتباه بودن 
ارزشــیابی اولیه، ارزشــیابی بازار و ســودهای آینده زیر تأثیر 
قرار می گیرد. بنابراین سرمایه گذاران در بازار سرمایه، به این 

موضوع اهمیت می دهند.
طبــق الزامهــای بیانیــه موضوعــی 820 هیئــت تدوین 

استانداردهای حسابداری، در صورتی که مبلغ معامله در زمان 
انجام آن براســاس ارزش منصفانه تعیین شــده باشــد، و در 
دوره های بعدی از روشهای مبتنی بر اطلاعات مشاهده ناپذیر 
برای اندازه گیری ارزشــهای منصفانه اســتفاده شــود، دقت 
روش ارزشــیابی مورد اســتفاده باید به گونه ای تصحیح شود 
که در صــورت به کارگیری آن در تاریخ انجــام معامله، نتایج 
به دســت آمده با مبلغ واقعی معامله برابر باشد. تصحیح دقت 
روش ارزشــیابی، این اطمینــان را فراهم می کنــد که روش 
ارزشــیابی، منعکس کننده شــرایط فعلی بازار است و به واحد 

گزارشگر در بهبود روشهای مورد استفاده کمک می کند. 
به عنــوان مثــال، ممکن اســت در روش ارزشــیابی مورد 
اســتفاده، برخــی ویژگیهای دارایــی یا بدهــی درنظر گرفته 
نشده باشد.  بعد از شناسایی اولیه و هنگام اندازه گیری ارزش 
منصفانه با روشهای مبتنی بر اطلاعات ورودی مشاهده ناپذیر، 
واحد گزارشگر باید اطمینان حاصل کند که روش مورد استفاده، 

منعکس کننده ارزشهای بازار در تاریخ ارزشیابی است.
باید توجه داشت که ورودیهای مشاهده ناپذیری که در مدل 
ارزشــیابی به کار می روند، باید به گونه ای تصحیح شوند که در 
صورت به کارگیری مدل در تاریخ انجام معامله، خروجی مدل 
با قیمت معامله برابر باشــد. به عنوان مثــال، مدیریت برای 
بــراورد ارزش منصفانه واحد عملیاتی تحصیل شــده در تاریخ 
خرید، یک نرخ تنزیل بــرای جریانهای نقدی آینده آن واحد 
درنظر گرفته است. در اندازه گیری های بعدی )به عنوان مثال، 
هنگام آزمون کاهش ارزش ســرقفلی شــرکت( مدیریت باید 
برای شــروع از نرخ تنزیل اولیه ای اســتفاده کند که در تاریخ 
معامله درنظر گرفته اســت و فرضهــا و ورودیهای به کاررفته 
در تعیین نرخ تنزیل را براســاس فرضهای به کاررفته از سوی 
ســرمایه گذاران در بازار، به روزرسانی کند. مدیریت نباید تنها 
به دلیل آن کــه تاریخ اندازه گیری بعدی بــه تاریخ اندازه گیری 
اولیه نزدیک اســت، از همان نرخ تنزیــل به کاررفته در تاریخ 

.(Murphy and Smith, 2017) معامله استفاده کند
گذشته آزمایی 

منظور از گذشــته آزمایی، مقایســه ارزش واقعی معامله یک 
ورقه بهــادار در بازار، با ارزش منصفانه براوردشــده آن ورقه 
در تاریخهای اندازه گیری گذشته است. هدف گذشته آزمایی، 

حسابرسی 

ارزش منصفانه

با چالشهای مختلفی روبه رو است

این چالشها به سه دسته 

عوامل محیطی

کارکردی و فردی

طبقه بندی می شود
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بهبــود توانایی مدیریت در رســیدن به بهتریــن براورد ارزش 
منصفانه، با بهره گیری از اطلاعات به دست آمده از معامله های 
واقعی بعدی است. در فرایند بهبود ارزشیابی، به عوامل کیفی 
)ماننــد قضاوت حرفه ای( مؤثر بر اندازه گیری ارزش منصفانه، 
توجه می شــود. حســابرس باید با مدیریــت در رابطه با وجود 
فرایندهای ارزیابی دوره ای و گذشــته نگر در تعیین ارزشــهای 
منصفانه، بحث کند. در صورتی که شرکت برای بهبود ارزشهای 
منصفانه از فرایند گذشته آزمایی استفاده می کند، حسابرس باید 
به این نکته مهم توجه داشــته باشد که لزومی ندارد تفاوتهای 
به دســت آمده بین ارزشهای منصفانه اندازه گیری شده در تاریخ 
اندازه گیری اولیه و قیمتهای مشاهده شــده بعــدی، به معنای 
اشــتباه بودن ارزشــهای منصفانه اندازه گیری شــده یا نارسایی 
فرایند تعیین ارزشــهای منصفانه از سوی مدیریت باشد، بلکه 
ممکن اســت بیانگر رویدادهای بااهمیتی در بازار یا تغییرهایی 
در شــاخصهای کلان اقتصادی باشــد که در فاصله بین تاریخ 
براورد ارزش منصفانه و تاریخ دستیابی به قیمتهای واقعی، رخ 
داده است. همچنین، ممکن است نشان دهنده روند روبه بهبود 
در تعیین ارزش منصفانه باشــد کــه در اندازه گیری های بعدی 

مشخص خواهد شد.
مدیریت یا کارشناس ارزشیابی، باید اطمینان حاصل کند که 
اندازه گیری ارزشــهای منصفانه طبق الزامهای تجزیه وتحلیل 
و مستندســازی انجــام شــده اســت و عناصر کیفــی و کمی 
به کارگرفته شده در گذشته آزمایی و آثار گذشته آزمایی بر توانایی 
مدیریت در براوردهای آینده از ارزش منصفانه، به اندازه کافی 
مستند شده است. در صورت انجام این موارد، کار حسابرسان 
در ارزیابی منطقی بودن ارزشــهای منصفانه اندازه گیری شده از 
 (Murphy and ســوی مدیریت، بسیار آســان تر خواهد بود

.Smith, 2017)

تغییر رویه در براورد ارزش منصفانه
حســابرس باید یکنواختی روشــهای مورد اســتفاده مدیریت 
برای براورد ارزشــهای منصفانه را بررســی کند. ســرفصل 
 (ASU حســابداری  اســتانداردهای  اصلاحهای   820
هیئت تدوین اســتانداردهای حسابداری   Topic 820)

مالی(FASB)، به کارگیری یکنواخت روشــهای تعیین ارزش 
منصفانه را الزامی ســاخته اســت؛ مگر این کــه تغییر روش، 

موجب اندازه گیری صحیح تر ارزش منصفانه شود. حسابرسان 
و مدیریت باید توجه داشــته باشند که طبق سرفصل 820، در 
مواردی که روش ارزشــیابی، یا وزنی که به روشــهای مختلف 
داده شده است، تغییر می کند تا ارزشهای منصفانه صحیح تری 
ارائه شود، این تغییر، به عنوان تغییر در براوردهای حسابداری 
درنظــر گرفته می شــود. اگرچه افشــای تغییــر در براوردهای 
حســابداری در اســتانداردهای حســابداری الزامی است، اما 
طبق بند 10-50-7 سرفصل 820، هنگامی که تغییر در روش 
ارزشــیابی به منظور ارائه ارزش منصفانه ای صحیح تر صورت 

گرفته است، نیازی به افشای اطلاعات درباره آن نیست.
آموزش صاحبکاران

بخشــی از کار حسابرســان را آمــوزش صاحبــکاران در رابطه با 
مســئولیتهای آنان در قبال ارزشهای منصفانه تشکیل می دهد که 
به طور معمول، شامل آموزش درباره به دست آوردن شناخت از مدل 
ارزشیابی و ارزیابی مناسب بودن ورودیها و رویکردهای به کاررفته 
در آن اســت. این آموزش، به صاحبکاران کمک می کند همکاری 
بهتری برای مستندسازی کار انجام شده از سوی حسابرس داشته 
باشــند و انگیزه مدیریت را برای شــناخت فرایند بــراورد و اثبات 
ارزشــهای منصفانه، افزایش می دهد. همچنین، موجب یاداوری 
مســئولیت تهیــه صورتهای مالی بــه مدیریت می شــود که این 
مسئولیت، براوردهای ارزش منصفانه در صورتهای مالی را نیز در 
برمی گیرد؛ کاری که از سوی مدیریت یا کارشناس ارزشیابی انجام 

 .(Murphy and Smith, 2017) شده است
ارتباط با کارشناس ارزشیابی

مدیریت، کارشناس ارزشیابی، و حسابرس، باید قبل از شروع 
کار، در رابطــه با دامنه ارزشــیابی و چگونگی اســتفاده از کار 
کارشــناس، با یکدیگر مذاکره کنند. حسابرس باید از مدیریت 
بخواهد تا کارشــناس ارزشــیابی ملزم به ارائه اطلاعات مورد 
نیاز حسابرس شود. این اطلاعات، شامل رویکرد و روشهای 
ارزشــیابی به کاررفتــه و ورودیهای مهــم و خروجیهای مورد 
انتظار مدل و زمان بندی کار اســت. در این مذاکره، چالشهای 
احتمالــی درباره ارزشــیابی و هر محدودیتی کــه صاحبکار بر 
کار کارشــناس تحمیل کرده اســت، مورد بحث قرار می گیرد. 
انجام ایــن مذاکره ممکن اســت بــه صرفه جویــی در زمان 
صرف شــده و جلوگیری از تأخیر احتمالی در حسابرسی کمک 
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کند و از انتظارهای نامناسب بعد از دریافت گزارش ارزشیابی، 
 .(Murphy and Smith, 2017) جلوگیری کند

تعیین صلاحیت و بررسی کار کارشناس 
در صــورت اســتفاده صاحبــکار یا حســابرس از کارشــناس 
ارزشــیابی بــرای انجــام یــا بررســی ارزشــهای منصفانه، 
اســتانداردهای حسابرسی مختلفی اجراشــدنی است. بخش 
1210 استانداردهای حسابرسی هیئت نظارت بر حسابداری 
شرکتهای ســهامی عام3 با عنوان »به کارگیری کارشناس از 
سوی حسابرس یا صاحبکار«، در هر یک از این شرایط کاربرد 
دارد. در حسابرسی شــرکتهای خصوصی، جامعه حسابداران 
رســمی امریکا در بخش 620  اســتانداردهای حسابرســی با 
عنوان »اســتفاده از خدمات کارشــناس«، وظیفه حسابرس را 
در موارد اســتفاده از خدمات کارشــناس بیان و در بخش 500 
اســتانداردها با عنوان »شــواهد حسابرســی«، ملاحظه های 
مربــوط به اســتفاده مدیریــت از خدمات کارشناســان مطرح 
کرده اســت. مسئولیتهای حسابرس شامل ارزیابی صلاحیت، 
توانایی و بی طرفی کارشــناس نیز می شــود. در این ارزیابی، 
منافع و روابطی که ممکن اســت بر بی طرفی کارشــناس تأثیر 
بگذارد، باید مورد بررســی قرار گرفتــه و ملاحظه های مربوط 

باید در پرونده های حسابرسی مستند شود.
حســابرس به منظور بهبــود روابط و ایجــاد ارتباط مؤثر با 
کارشناس ارزشیابی، باید تعیین کند که آیا کارشناس روشهای 
مختلف ارزشیابی مربوط را درنظر گرفته و علت استفاده نکردن 
از هر روش را مشخص کند. حسابرس باید توجه داشته باشد 
که ممکن اســت کارشــناس، بازه معقولی از فرضها را درنظر 
بگیرد و کارشناس باید به پیشنهادهای حسابرس توجه داشته 
باشــد. به طور معمول، یکــی از ورودیهای اولیــه در براورد 
ارزش منصفانــه، اطلاعات مالی آینده تهیه شــده از ســوی  
مدیریت است. مدیریت در قبال هرگونه اطلاعات مالی آینده 
مســئولیت دارد. حســابرس باید بودجه ها و پیش بینی های 
انجام شده از سوی مدیریت را بررسی و رسیدگی کند. از آنجا 
که کارشــناس ارزشیابی ملزم به حسابرســی اطلاعات مالی 
آینده نیســت، استفاده از این اطلاعات و درنظر گرفتن آن در 
مدل براورد ارزش منصفانه از سوی کارشناس متداول است. 
هرچند کارشناســان ارزشــیابی نســبت به این رویکرد انتقاد 

دارند، اما الزامهای خاصی در این زمینه پیش بینی نشده است 
 .(Murphy and Smith, 2017)

خلاصه
ارزشــهای منصفانــه براوردهایی هســتند کــه از قضاوتهای 
ذهنی بیشــتری در آنها استفاده می شــود. بنابراین، سختی 
حسابرســی ارزش منصفانه در مقایســه با دیگــر براوردهای 
حسابداری، بیشــتر است. استفاده از ارزشــهای منصفانه در 
گزارشــگری مالی صنایع مختلف، روبه افزایش است. در این 
مقاله، راهکارهایی برای افزایش اثربخشی حسابرسی ارزش 
منصفانه مطرح شــد. این راهکارها شامل نکته هایی است که 
حسابرس در حسابرســی ارزش منصفانه باید مورد توجه قرار 
دهد. مهمترین نکته ها شامل بررسی تصحیح دقت روشهای 
ارزشیابی از ســوی مدیریت و فرایند گذشته آزمایی است. در 
صورت وجود این دو فرایند در تدوین ارزشهای منصفانه، کار 
حسابرس آسان تر خواهد بود. بنابراین، حسابرسان می توانند 
از طریق آمــوزش صاحبــکاران در پیاده ســازی فرایندهای 
مزبــور، کیفیت حسابرســی ارزش منصفانه را ارتقا بخشــند. 
همچنین طبق اســتانداردهای حسابرســی، حسابرسان باید 
ارتباط با کارشناسان ارزشــیابی و بررسی صلاحیت و کار آنها 

را مدنظر قرار دهند.
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